



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年10月31日

上場会社名 プリマハム株式会社

上場取引所 東

コード番号 2281

URL <https://www.primaham.co.jp/>

代表者（役職名）代表取締役社長 社長執行役員

（氏名）千葉 尚登

問合せ先責任者（役職名）常務執行役員 管理本部長

（氏名）中島 聡 （TEL）03（6386）1800

半期報告書提出予定日 2025年11月11日

配当支払開始予定日 2025年12月1日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 （機関投資家、アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期中間期	236,059	2.9	4,910	△20.6	5,594	△17.9	3,150	△26.0
2025年3月期中間期	229,441	3.0	6,185	△9.4	6,812	△8.3	4,258	10.3

（注）包括利益 2026年3月期中間期 3,460百万円（△29.0％） 2025年3月期中間期 4,871百万円（△17.5％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	62.68	—
2025年3月期中間期	84.73	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期中間期	242,878	131,667	50.0
2025年3月期	239,610	130,228	49.8

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 121,388百万円 2025年3月期 119,382百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2026年3月期	—	40.00			
2026年3月期（予想）			—	40.00	80.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	480,000	4.7	12,000	34.1	13,000	23.8	8,000	13.1	159.17

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 ― 社（社名） ― 、除外 ― 社（社名） ―
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期中間期	50,524,399株	2025年3月期	50,524,399株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	261,730株	2025年3月期	261,313株
③ 期中平均株式数（中間期）	2026年3月期中間期	50,262,881株	2025年3月期中間期	50,256,473株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託（ＢＢＴ）が保有する当社株式を含めております。

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・当社は2025年11月19日（水）に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 当期の経営成績の概況

文中の将来に関する事項は、当中間連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(単位：百万円)

	前中間連結 会計期間	当中間連結 会計期間	増減	主な増減要因
売上高	229,441	236,059	6,617	ベンダー事業の減収はあるも、ハム・ソーセージ、加工食品及び食肉の数量増により増収
営業利益	6,185	4,910	△1,275	ハム・ソーセージ及び加工食品の増益はあるも、ベンダー事業の減益の影響
経常利益	6,812	5,594	△1,218	営業利益の減益による
親会社株主に帰属 する中間純利益	4,258	3,150	△1,107	ベンダー事業の悪化及びそれに伴う繰延税金資産の取り崩しによる影響

セグメントごとの営業利益は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前中間連結 会計期間	当中間連結 会計期間	増減	主な増減要因
加工食品事業部門	5,757	4,492	△1,265	ベンダー事業の減益の影響
食肉事業部門	512	553	40	－
その他事業 (理化学機器の開発・製造・販売等)	146	139	△6	－

(2) 当期の財政状態の概況

(単位：百万円)

	前連結会計 年度	当中間連結 会計期間	増減	主な増減要因
総資産	239,610	242,878	3,267	増加：商品及び製品、投資有価証券
負債	109,382	111,210	1,828	増加：借入金
純資産	130,228	131,667	1,439	増加：利益剰余金

○キャッシュ・フローの状況

(単位：百万円)

	前中間連結 会計期間	当中間連結 会計期間	増減	主な増減要因
営業活動による キャッシュ・フロー	7,726	7,994	267	－
投資活動による キャッシュ・フロー	△6,365	△8,077	△1,712	有形固定資産の取得による支出増
財務活動による キャッシュ・フロー	△1,825	△974	851	長期借入れによる収入増
現金及び現金同等物 の中間期末残高	9,355	5,220	△4,135	－

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、2025年5月7日付公表の「2025年3月期決算短信」に記載の業績予想から変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,288	10,790
受取手形及び売掛金	48,383	49,434
商品及び製品	26,025	27,381
原材料及び貯蔵品	4,839	4,917
仕掛品	4,624	4,799
預け金	132	355
その他	3,269	2,841
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	99,561	100,517
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	54,614	55,028
土地	19,940	19,927
その他（純額）	22,451	23,009
有形固定資産合計	97,006	97,965
無形固定資産		
のれん	375	348
その他	13,873	14,964
無形固定資産合計	14,248	15,312
投資その他の資産		
投資有価証券	9,275	10,448
退職給付に係る資産	13,053	13,248
その他	6,539	5,458
貸倒引当金	△73	△73
投資その他の資産合計	28,794	29,082
固定資産合計	140,049	142,360
資産合計	239,610	242,878

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年 3 月 31 日)	当中間連結会計期間 (2025年 9 月 30 日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	57,202	57,255
賞与引当金	1,616	1,874
未払法人税等	2,157	2,244
短期借入金	234	149
1年内返済予定の長期借入金	4,754	5,918
その他	15,753	15,982
流動負債合計	81,718	83,423
固定負債		
長期借入金	15,856	16,080
退職給付に係る負債	4,564	4,594
役員株式給付引当金	88	103
資産除去債務	414	416
その他	6,739	6,592
固定負債合計	27,663	27,787
負債合計	109,382	111,210
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,908	7,908
資本剰余金	10,219	10,218
利益剰余金	93,352	94,489
自己株式	△372	△373
株主資本合計	111,107	112,243
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,537	1,882
繰延ヘッジ損益	△33	131
土地再評価差額金	4,471	4,471
為替換算調整勘定	2,469	2,814
退職給付に係る調整累計額	△170	△156
その他の包括利益累計額合計	8,274	9,144
非支配株主持分	10,846	10,279
純資産合計	130,228	131,667
負債純資産合計	239,610	242,878

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
売上高	229,441	236,059
売上原価	204,028	209,639
売上総利益	25,413	26,419
販売費及び一般管理費	19,227	21,509
営業利益	6,185	4,910
営業外収益		
受取利息及び配当金	171	217
持分法による投資利益	13	-
補助金収入	187	98
為替差益	144	171
その他	367	338
営業外収益合計	884	826
営業外費用		
支払利息	73	91
デリバティブ評価損	140	-
持分法による投資損失	-	4
その他	43	45
営業外費用合計	257	141
経常利益	6,812	5,594
特別利益		
固定資産売却益	2	43
投資有価証券売却益	858	0
補助金収入	221	-
受取保険金	139	-
その他	7	0
特別利益合計	1,229	43
特別損失		
固定資産売却損	10	3
減損損失	-	75
固定資産除却損	399	271
その他	6	14
特別損失合計	416	364
税金等調整前中間純利益	7,626	5,272
法人税等	2,856	2,675
中間純利益	4,769	2,597
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失(△)	511	△553
親会社株主に帰属する中間純利益	4,258	3,150

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	4,769	2,597
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△536	331
繰延ヘッジ損益	96	165
為替換算調整勘定	694	344
退職給付に係る調整額	△144	14
持分法適用会社に対する持分相当額	△7	7
その他の包括利益合計	101	863
中間包括利益	4,871	3,460
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	4,362	4,020
非支配株主に係る中間包括利益	509	△559

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	7,626	5,272
減価償却費	5,570	5,720
減損損失	-	75
のれん償却額	93	23
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△0	△0
賞与引当金の増減額(△は減少)	238	255
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△5	23
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△429	△180
役員株式給付引当金の増減額(△は減少)	△21	14
受取利息及び受取配当金	△171	△217
受取保険金	△139	-
支払利息	73	91
投資有価証券売却損益(△は益)	△858	△0
持分法による投資損益(△は益)	△13	4
有形固定資産売却損益(△は益)	7	△39
有形固定資産除却損	399	271
補助金収入	△221	-
売上債権の増減額(△は増加)	5,043	△1,019
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△381	△144
棚卸資産の増減額(△は増加)	△1,647	△1,568
仕入債務の増減額(△は減少)	△4,144	27
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△1,952	300
未払消費税等の増減額(△は減少)	△35	347
長期未払金の増減額(△は減少)	△4	△53
その他	155	179
小計	9,182	9,384
利息及び配当金の受取額	163	222
利息の支払額	△73	△91
法人税等の支払額	△2,470	△1,521
補助金の受取額	221	-
保険金の受取額	702	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,726	7,994

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△3,981	△6,254
有形固定資産の売却による収入	13	11
投資有価証券の償還による収入	57	164
無形固定資産の取得による支出	△1,270	△1,280
投資有価証券の取得による支出	△1,221	△885
投資有価証券の売却による収入	1,015	5
貸付金の回収による収入	0	0
敷金の差入による支出	△10	△11
敷金の回収による収入	25	18
定期預金の増減額(△は増加)	△500	504
長期前払費用の取得による支出	△178	△70
その他	△315	△280
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6,365	△8,077
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△56	△97
リース債務の返済による支出	△257	△246
長期借入れによる収入	2,700	3,000
長期借入金の返済による支出	△1,861	△1,612
配当金の支払額	△2,262	△2,009
非支配株主への配当金の支払額	△86	△7
自己株式の取得による支出	△1	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,825	△974
現金及び現金同等物に係る換算差額	54	11
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△409	△1,046
現金及び現金同等物の期首残高	9,765	6,266
現金及び現金同等物の中間期末残高	9,355	5,220

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

項目	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
税金費用の計算	当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等)

1 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(1) 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	加工食品 事業部門	食肉事業 部門	計				
売上高							
外部顧客への売上高	157,924	71,184	229,108	333	229,441	—	229,441
セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	10,496	10,497	29	10,526	△10,526	—
計	157,924	81,680	239,605	363	239,968	△10,526	229,441
セグメント利益又はセグメント 損失(△)	5,757	512	6,270	146	6,417	△231	6,185

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、理化学機器の開発・製造・販売等を含んでおります。

2 セグメント利益又はセグメント損失の調整額△231百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△231百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又はセグメント損失は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(2) 製品及びサービスごとの情報

(単位：百万円)

	ハム・ソーセージ	加工食品	食肉	その他	合計
外部顧客への売上高	58,845	90,332	79,077	1,185	229,441

(3) 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

2 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

(1) 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	加工食品 事業部門	食肉事業 部門	計				
売上高							
外部顧客への売上高	157,500	78,136	235,637	422	236,059	—	236,059
セグメント間の内部 売上高又は振替高	33	11,201	11,235	30	11,265	△11,265	—
計	157,534	89,338	246,872	452	247,325	△11,265	236,059
セグメント利益又はセグメント 損失 (△)	4,492	553	5,046	139	5,186	△276	4,910

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、理化学機器の開発・製造・販売等を含んでおります。

2 セグメント利益又はセグメント損失の調整額△276百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△276百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又はセグメント損失は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(2) 製品及びサービスごとの情報

(単位：百万円)

	ハム・ソーセージ	加工食品	食肉	その他	合計
外部顧客への売上高	62,405	87,726	84,624	1,303	236,059

(3) 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(重要な減損損失)

「食肉事業部門」セグメントにおいて75百万円の減損損失を計上しております。